П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

(адрес) 03 апреля 2019 года

Падунский районный суд (адрес) в составе председательствующего судьи Бузинина В.П., при секретаре судебного заседания Бирюкова Л.В., с участием государственного обвинителя Гранин А.Г., защитника Старкина Е.В., подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-155/2019 в отношении:

ФИО6, (данные изъяты)

по данному уголовному делу содержавшегося под стражей с 06.05.2018 года по 03.07.2018 года; находящегося под домашним арестом с 04.07.2018 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленные следствием лица, использующие в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТКС «Интернет») в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», с целью лёгкого и быстрого получения денежных средств, путём совершения действий, результатом которых стала организация преступной группы, и имея возможность для достижения преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, создали и возглавили организованную преступную группу.

В неустановленный период времени, но не позднее октября 2016 года, неустановленные следствием лица, использующие в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», для вовлечения иных лиц в преступную деятельность, направленную на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, в ИТКС «Интернет» познакомились с ФИО6 и предложили последнему войти в состав организованной преступной группы, осуществляя приобретение, поставку и перевозку химических реактивов, прекурсоров, и химического оборудования для серийного незаконного производства наркотических средств, а также оформление подложных документов для использования в указанной преступной деятельности, на что последний, осознавая сущность данной преступной организации, а именно, что вышеуказанные неустановленные следствием лица совершают преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, желая участвовать в данной деятельности организованной преступной группы и получать финансовую выгоду, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени согласился на предложение вышеуказанных неустановленных следствием лиц.

В неустановленный период времени, но не позднее августа 2017 года, неустановленные следствием лица, использующие в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», для поиска и вовлечения новых участников организованной преступной группы разместили объявления в ИТКС «Интернет» о высокооплачиваемой работе в сфере незаконного оборота наркотических средств. ФИО3, не имея постоянных источников доходов, с целью легкого и быстрого заработка денежных средств, из корыстных побуждений, в неустановленный период времени, но не позднее августа 2017 года, в ИТКС «Интернет» познакомился с вышеуказанными установленными следствием лицами, которые предложили ФИО4 войти в состав организованной преступной группы, осуществляя за денежное вознаграждение серийное незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, на что последний, осознавая сущность данной преступной организации, а именно, что вышеуказанные неустановленные следствием лица совершают преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, желая участвовать в данной деятельности организованной преступной группы и получать финансовую выгоду, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени согласился на предложение вышеуказанных неустановленных следствием лиц.

Движимые единой преступной целью, неустановленные следствием лица, использующие в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», ФИО3, ФИО6 в неустановленный период времени, но не позднее августа 2017 года, объединились в устойчивую преступную группу, рассчитывая на её длительное функционирование, для достижения совместного результата по незаконному обогащению от незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере.

Созданная неустановленными следствием лицами, использующими в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», организованная преступная группа характеризовалась стабильностью своего состава, длительностыо своего существования как организованной группы, высоким уровнем организованности: распределение преступных ролей и обязанностей между её участниками, согласованностью действий, иерархией и подчинением. Отличительной чертой организованной преступной группы являлось высокая степень конспирации, заключающаяся в обезличином общении участников организованной преступной группы в ИТКС «Интернет» через специальные программные обеспечения по обмену сообщениями, в частности «Conversations», «ThreemaWork», отсутствием личных встреч между участниками преступной группы, все передачи предметов преступной деятельности осуществлялись через специальные «закладки» в определенных местах, использовались подложные документы удостоверяющие личность гражданина РФ.

Неустановленные следствием лица, использующие в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», являясь организаторами и руководителями созданной ими организованной преступной группы, распределили преступные роли и обязанности среди участников преступной группы следующим образом.

Неустановленные следствием лица, использующие в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw»:

- устанавливали роли и задачи для каждого члена организованной группы;

- координировали действия участников организованной группы при совершении ими преступления, определяя размер вознаграждения каждому из своих сообщников;

- разрабатывали планы и создавали условия для совершения преступления организованной группой;

- вовлекали лиц в преступную деятельность организованной группы;

- разрабатывали правила, меры конспирации и контролировали их соблюдение, в том числе для избежания разоблачения участников организованной группы правоохранительными органами;

- принимали решения и давали соответствующие указания участникам организованной группы;

- распределяли денежные средства, добытые преступным путём; 

- обеспечивали участников преступной группы необходимыми консультациями, средствами, предметами, химическими реактивами, прекурсорами, химическим оборудованием, для совершения преступления.

Согласно распределенным преступным ролям организованной преступной группы, ФИО3:

- по указаниям неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», поступающим через ИТКС «Интернет», получал химическое оборудование, химические реактивы и прекурсоры для незаконного производства наркотических средств, осуществлял по инструкции серийное незаконное производство наркотических средств, расфасовывал незаконное произведённое им наркотическое средство по партиям определенным весом, передавал участникам организованной преступной группы незаконное произведённое расфасованное наркотическое средство в определённом месте путём «закладки», сообщая место нахождения «закладки» в ИТКС «Интернет» неустановленным следствием лицам, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw».

Согласно распределенным преступным ролям организованной преступной группы, ФИО6:

- осуществлял покупку, поставку, перевозку химического оборудования и химических реактивов, прекурсоров, и других предметов для незаконного производства наркотических средств и использования в преступной деятельности организованной группой;

- осуществлял оформление подложных документов для использования в совершении преступления участниками организованной группы;

- осуществлял поиск необходимых для преступной деятельности организованной группы предметов и средств.

В рамках и в соответствии с целями организованной группы, находясь под руководством неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», действуя организованной группой, данными неустановленными следствием лицами, ФИО5 и ФИО6 совершено следующее преступление.

В неустановленный период времени, но не позднее августа 2017 года, ФИО3, находясь в (адрес), действуя организованной преступной группой, по поступившим указаниям в ИТКС «Интернет» от неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», специально арендовал для серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере дом, расположенный по (адрес) и организовал там химическую лабораторию, оборудовав её специальным химическим оборудованием, необходимыми химическими реактивами и прекурсорами, полученными от вышеуказанных неустановленных следствием лиц.

После чего, в период с августа по октябрь 2017 года ФИО3, из корыстных побуждений, продолжая действовать в рамках организованной преступной группы, находясь в (адрес) в доме по вышеуказанному адресу, по поступившим в ИТКС «Интернет» указаниям и инструкциям по незаконному производству наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), от неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», имея и используя специальное химическое оборудование, необходимые химические реактивы и прекурсоры для серийного производства наркотических средств, полученные от вышеуказанных неустановленных следствием лиц, начал незаконно производить наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно a-PVP (a-пирролидиновалерофенон).

В октябре 2017 года, ФИО3 по указанию неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», переехал вместе с химическим оборудованием, химическими реактивами и прекурсорами для незаконного производства наркотических средств из (адрес), где 20.10.2017 года по указанию вышеуказанных неустановленных следствием лиц специально арендовал для серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере гараж, расположенный по (адрес), который оборудовал под химическую лабораторию для серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупных размерах, в том числе полученными от вышеуказанных неустановленных следствием лиц химическими реактивами и прекурсорами, химическим оборудованием.

В целях обеспечения ФИО5 необходимыми для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере химическими реактивами: этилацетатом, пирролидином, альфа-бромвалерофеноном; и прекурсорами: ацетоном в концентрации более 60%, соляной кислотой в концентрации более 15%, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы, по указанию неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», в начале декабря 2017 года получил в (адрес) от вышеуказанных неустановленных следствием лиц подложный документ временно удостоверяющий личность гражданина РФ на имя ФИО2. Далее, в неустановленный период времени, но не позднее 17.12.2017 года ФИО6, продолжая действовать по указанию вышеуказанных неустановленных следствием лиц, прибыл из (адрес) на арендованном автомобиле «Инфинити QX 70» государственный номер X752АУ 799 регион. 18.12.2017 года ФИО6, находясь в (адрес), по указанию вышеуказанных неустановленных следствием лиц, используя вышеуказанный подложный документ временно удостоверяющий личность гражданина РФ на имя ФИО2, получил в транспортной компании ООО «Энергия», расположенной по адресу: (адрес), промышленная зона кадастровый номер здания П 27030101, груз на имя ФИО2 с химическими реактивами: этилацетатом, пирролидином, альфа-бромвалерофеноном; и прекурсорами: ацетоном в концентрации более 60%, соляной кислотой в концентрации более 15%. После чего, в этот же день, продолжая действовать организованной преступной группой, перевез на автомобиле «Инфинити QX 70» государственный № регион указанные химические реактивы и прекурсоры, в лесном массиве вдоль правого берега реки Ангара около плотины ГЭС (адрес) где разместил в указанном месте указанные химические реактивы и прекурсоры «закладкой». После чего, ФИО6, используя ИТКС «Интернет» передал неустановленным следствием лицам, использующим в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», информацию о местонахождении вышеуказанных химических реактивов и прекурсоров.

18.12.2017 года ФИО3, получив в ИТКС «Интернет» от неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», информацию о местонахождении вышеуказанных химических реактивов и прекурсоров, прибыл по указанию последних в этот же день в лесной массив вдоль правого берега реки Ангара около плотины ГЭС (адрес), где забрал химические реактивы: этил ацетат, пирролидин, альфа-бромвалерофенон; и прекурсоры: ацетон в концентрации более 60%, соляную кислоту в концентрации более 15%.

После чего, ФИО3, в период времени с 18.12.2017 года по 05.03.2018 года, получив вышеуказанным способом все необходимые химические реактивы и прекурсоры для незаконного производства наркотических средств, имея специальное химическое оборудование и химический реактор для серийного незаконного производства наркотических средств, полученные от вышеуказанных неустановленных следствием лиц, находясь в гараже по (адрес) действуя в составе организованной преступной группы, по поступившим в ИТКС «Интернет» указаниям и инструкциям по незаконному производству наркотического средства от неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», из корыстных побуждений, продолжил систематически незаконно производить наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон).

05.03.2018 года ФИО3, действуя по указанию неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», для достижения преступных целей организованной преступной группы, а именно серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, арендовал дом, расположенный по (адрес), и организовал там химическую лабораторию, оборудовав её специальным химическим оборудованием, химическим реактором, полученными от вышеуказанных неустановленных следствием лиц, и необходимыми химическими реактивами и прекурсорами, которые ФИО6 были поставлены ФИО4

В период с 05.03.2018 года по 24.04.2018 года ФИО3, действуя организованной преступной группой, находясь в специально оборудованном для серийного незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере доме, расположенном по (адрес) используя вышеуказанное химическое оборудование, химический реактор, химические реактивы и прекурсоры, по поступившим в ИТКС «Интернет» указаниям и инструкциям по незаконному производству наркотического средства от неустановленных следствием лиц, использующих в ИТКС «Интернет» в программном обеспечении для обмена сообщениями «Conversations» аккаунты «oppenheimer» и «crystalraw», из корыстных побуждений, продолжил систематически незаконно производить наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон).

Вышеуказанная преступная деятельность организованной преступной группы пресечена органами ФСБ России и вышеуказанное незаконное произведенное организованной преступной группой наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), изъято органами ФСБ России при следующих обстоятельствах.

24.04.2018 года в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - индивидуального жилого дома, расположенного по (адрес) изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 28 739,93 грамма.

27.04.2018 года в ходе обыска по (адрес) изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 175,539 грамма.

01.05.2018 года в ходе осмотра места происшествия по (адрес) изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 16540,641 грамма.

26.09.2018 года в ходе осмотра места происшествия по (адрес) изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,018 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), масса общего вышеуказанного изъятого наркотического средства весом 45456,128 грамма составляет особо крупный размер для данного вида -наркотического средства.

Суд квалифицирует действия ФИО6 по ч.5 ст.228.1 УК РФ - незаконное производство наркотических средств, совершённое организованной группой в особо крупном размере.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО6, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 согласился с предъявленным обвинением в полном объёме, подтвердил, что заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, осознаёт последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и поддержал своё ходатайство о применении указанного порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Защитник Старкина Е.В. также поддержала ходатайство подсудимого ФИО6 об особом порядке проведения судебного заседания.

Государственный обвинитель Гранин А.Г. согласился с особым порядком принятия судебного решения и подтвердил активное содействие подсудимого ФИО6 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников. 

Исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела подтверждают соблюдение подсудимым всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным прокурором с ФИО6 досудебным соглашением о сотрудничестве (данные изъяты) в том числе им даны показания об обстоятельствах создания организованной группы, руководства ей, а также участия в ней, совершения незаконного производства наркотических средств. Так ФИО6 указал ряд обстоятельств преступления, в том числе и неизвестных органами следствия, которые могли знать только лица, совершившие указанное преступление. Его показания в деталях соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе расследования, полностью совпадают с осмотрами мест происшествий, заключениями экспертов, допросами свидетелей, подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. ФИО6, изобличив соучастников в содеянном, подробно указал действия каждого в момент планирования и совершения преступления. В результате активного сотрудничества ФИО6 следствием были установлены роли каждого из соучастников преступления (данные изъяты) при проверке показаний на месте 08.05.2018 года ФИО6 подробно пояснил и показал обстоятельства передачи химических реактивов и прекурсоров для незаконного производства наркотических средств (данные изъяты) В результате сотрудничества с ФИО6 и его активным участием в оперативно-розыскных мероприятиях выявлено преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ – незаконное производство наркотических средств, совершённое организованной группой в особо крупном размере, по факту совершения которого 19.05.2018 года СО УФСБ России по (адрес) возбуждено уголовное дело №. (данные изъяты)

Сведений об угрозах личной безопасности в отношении ФИО6 и его близких родственников, родственников и близких лиц судом не установлено.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО6, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, не усматривает оснований не доверять доказательствам и иным материалам дела, поэтому приведенные фактические обстоятельства предъявленного обвинения признает установленными. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 09.08.2018 года, ФИО6 (данные изъяты) В настоящее время по своему психическому состоянию в принудительном лечении он не нуждается. (данные изъяты)

Сомневаться в выводах указанной экспертизы у суда нет оснований, сам подсудимый ФИО6, наличие у себя какого-либо психического заболевания отрицает, поэтому суд считает подсудимого ФИО6 вменяемым по данному уголовному делу.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО6, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного им преступления, а также то, что он ранее не судим, свою вину в совершении преступления он признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, имеет малолетнего ребёнка (данные изъяты), состояние его здоровья, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим ему наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого ФИО6, суд считает разумным, обоснованным и справедливым назначить подсудимому ФИО6 наказание только в виде реального лишения свободы, в пределах санкции закона, полагая, что только это наказание сможет обеспечить достижение целей наказания в исправлении подсудимого.

Оснований для назначения подсудимому наказания не связанного с лишением свободы и применения правил ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО6 наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат, поскольку подсудимым было заключено досудебное соглашение, соблюдение которого предусматривает наличие указанных смягчающих обстоятельств. В связи с чем, наказание надлежит назначить в соответствии с правилами ч.4 ст.62 УК РФ, т.е. не более двух третей максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного за совершение указанного преступления.

При определении подсудимому ФИО6 размера наказания, суд считает разумным, обоснованным, справедливым, возможным и целесообразным, применить к подсудимому ФИО6 требования ст.64 УК РФ, и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вмененного ему преступления. При этом в качестве исключительных обстоятельств суд считает необходимым признать то, что он ранее не судим, характеризуется положительно, полное признание подсудимым ФИО6 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребёнка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО6, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает при этом суд учитывает социальную значимость и степень общественной опасности, совершённого им преступления. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО6 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Наказание, по мнению суда, подсудимый ФИО6 должен отбывать в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть осужденному ФИО6 в срок отбытия наказания его содержание под стражей с 06.05.2018 г. по 03.07.2018 г.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений; осужденных, которым смертная казнь в порядке помилования заменена пожизненным лишением свободы или лишением свободы на срок двадцать пять лет; осужденных за преступления, предусмотренные статьями 205 - 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, статьями 208, 209, частью четвертой статьи 211, частями второй и третьей статьи 228, статьями 228.1, 229, 275, 276, 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277 - 279 и 360 настоящего Кодекса.

Согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Зачесть осужденному ФИО6 в срок отбытия наказания его содержание под домашним арестом с 04.07.2018 г. по 02.04.2019 г., а также его содержание под стражей с 03.04.2019 г. до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018г.), из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учётом положений ч.3.3. ст. 72 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 308-310, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ и в силу ст. 64 УК РФ назначить ему наказание шесть лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО6 по данному уголовному делу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО6 исчислять с 03.04.2019 года. 

Время содержания под стражей осужденного ФИО6 с 06.05.2018 года по 03.07.2018 года, а также с 03.04.2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018г.), из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учётом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Время нахождения осужденного ФИО6 под домашним арестом с 04.07.2018 года по 02.04.2019 года зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018г.), из расчёта 2 дня нахождения под домашним арестом за 1 день лишения свободы отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу:

(данные изъяты)

(данные изъяты) 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Падунский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным ФИО6 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.П. Бузинин